2

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

 Минераловодского городского округа
    29 апреля 2016 года                        №  4                     г. Минеральные Воды
	Председательствовал:
	заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Минераловодского городского округа Мельников О.А.

	Присутствовали

члены комиссии:
	Вологин А.С., С.А., Волокитина Е.Б., Грачев Ю.Г., Ершова И.И., Зверев А.А., Маслин О.В., Ротенко А.А., Сандлер И.Н., Коломейцев А.В,. Коноплев В.П., Бушуев Д.А., Ветохин С.А., Ягубов И.В., Мельников А.В., Фисенко Г.В., Ершова И.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

  1. О проведении превентивных мероприятий в период выходных и праздничных дней с 30 апреля 2016г. по 10 мая 2016г.
  2.  Утверждение решения комиссии.

I
По вопросу:

«О проведении превентивных мероприятий в период выходных и праздничных дней с 30 апреля 2016г. по 10 мая 2016г.».

Выступил:

1. Заместитель председателя КЧС и ОПБ – заместитель главы администрации Минераловодского городского округа Мельников О.А.
Заслушав и обсудив информацию, а также поступившие предложения,

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
     Основные усилия сосредоточить на проведении мероприятий в период выходных и праздничных дней с 30 апреля 2016г. по 10 мая 2016г.
     Перевести с 14.00 час. 29.04.2016г. Минераловодское городское звено Ставропольской краевой подсистемы РСЧС в режим «повышенной готовности» и ввести в действие соответствующий раздел «Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС».

     Организовать дежурство руководящего состава.
     Мероприятия режима повышенной готовности провести в соответствии с календарным планом мероприятий при угрозе и возникновении стихийных бедствий.

     Задачи определить:
1. И.о. начальника Управления общественной безопасности администрации Минераловодского городского округа Вологину А.С.:

· уточнить план действий по предназначению и ликвидации последствий ЧС при паводковых явлениях,

· установить взаимодействие со Ставропольским краевым центром по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды с целью получения оперативной информации;
· привести в готовность к действиям силы и средства Минераловодского звена РСЧС.
2. Рекомендовать руководителям организаций ФГУП «Ставрополькрайводоканал» Минераловодский «Водоканал» Сандлер И.Н., ОАО «Минераловодская газовая компания» Маслину О.В., Минераловодские районные электрические сети ЦЭС филиала ОАО «Межрегиональная сетевая компания» Ротенко А.В.,  ФГУП СК «Ставрополькоммунэлектро» Ягубову И.В., Минераловодский филиал ГУП СК «Крайтеплоэнерго» Мельникову А.В.:

- уточнить запасы материальных средств, предназначенных для локализации и ликвидации ЧС, расчеты сил и средств для проведения АВР.
4. Руководителям отделов по работе с населением Минераловодского городского округа:
- представлять информацию о возможном возникновении ЧС, аварий, происшествий в ЕДДС Минераловодского городского округа.

5. Рекомендовать начальнику ГУП СК «Минераловодское ДРСУ» Аванян С.П.:

- иметь в готовности автодорожную инженерную технику и запас инертных (строительных) материалов на период возможного возникновения наводнения и подтопления автодорожной сети района, для проведения аварийно спасательные и другие неотложных работ.

     6. Рекомендовать директору ПАО «МПАТП» Хаджарову Р.М.

- предусмотреть выделение автотранспорта для эвакуации населения из районов ЧС, перевозки грузов по решению  комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района.

     7.  Рекомендовать начальнику Минераловодского ЛТУ Коноплеву В.П. при угрозе или возникновении ЧС:

     - обеспечить своевременное оповещение населения;

     - обеспечить привязку аппаратуры связи оперативной группы и оперативного штаба к сетям связи  с выходом на междугороднюю телефонную сеть;
     - быть в готовности  радиовещательному узлу для передачи  сообщений, сигналов и распоряжений председателя комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности Минераловодского городского округа;

- на пунктах регистрации пострадавших граждан развернуть временные переговорные пункты;

     8. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ СК «Минераловодская РБ» Р.А.Лифенко:
- иметь запас и при необходимости обеспечить, лечебные учреждения пострадавших территорий необходимым медицинским оборудованием, имуществом, лекарственными препаратами, дезинфекционными средствами;

    - быть в готовности к оказанию экстренной медицинской помощи пострадавшему населению;

- предусмотреть возможность размещения пострадавших, требующих стационарного лечения.

    9. Рекомендовать начальнику государственного бюджетного учреждения СК «Минераловодской районной станции по борьбе с болезнями животных - Луценко В.Ф. при необходимости:
-  иметь резерв медикаментов для оказания ветеринарной помощи пострадавшим животным;
     - иметь запас дезинфекционных средств.
    10. Рекомендовать начальнику территориального отдела управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю в г. Пятигорске – Красько А.В.:

- сформировать группы санитарно-эпидемиологической разведки для оценки эпидемиологического состояния в очагах ЧС.

- в пунктах временного размещения пострадавшего населения осуществлять контроль за выполнением санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий.

       11.  Начальнику Управления сельского хозяйства Минераловодского городского округа Коломейцеву А.Н., руководителям сельскохозяйственных предприятий округа:

- уточнить запасы материальных средств, предназначенных для локализации и ликвидации ЧС, расчеты сил и средств для проведения АВР.
12. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Минераловодскому району Ветохину С.А. при возникновении ЧС:
- организовать оцепление района ЧС, ограничить въезд автотранспорта, не задействованного в ликвидации стихийного бедствия, проход граждан в район ЧС и сопровождение автомобильных колонн;

- организовать охрану общественного порядка на территориях с массовым пребыванием людей, местах размещения отселенного населения и охрану важных объектов;
- не допустить случаев мародерства в районах ЧС.
 13. Рекомендовать начальнику ФКУ «СПСЧ ФПС по СК» Бушуеву Д.А. иметь в готовности к действиям силы и средства, выделяемые для проведения аварийно-спасательных работ.

14.  Генеральному директору ОАО «Санаторий «Минеральные Воды-2» Сиротиной Л.Н. при объявлении «Чрезвычайной ситуации» на территории Минераловодского городского округа привести в готовность пункт временного размещения пострадавшего населения и выделить места согласно расчета предоставленного председателем  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Минераловодского городского округа.
15. Начальнику Управления муниципального хозяйства администрации Минераловодского городского округа Андрееву С.Я.:

- уточнить запасы материальных средств, предназначенных для локализации и ликвидации ЧС, расчеты сил и средств для проведения АВР, иметь в готовности к действиям силы и средства, выделяемые для проведения аварийно-спасательных работ.

II

По вопросу:

«Об утверждении решения комиссии»

      Выступил О.А. Мельников.

Слушали проект решения комиссии по вопросам повестки дня.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить решение комиссии.

Голосовали единогласно.
	Заместитель комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности

	О.А. Мельников

	Секретарь комиссии

	А.С. Вологин